96DIÁRIO OFICIALNº 13.70596  Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARECHAL THAUMATURGO

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2023
Espécie: Contrato n° 001/2024.
CONTRATADO: L. V. M DO VALE LTDA CNPJ: 11.847.754/0001-06
Objeto Fornecimento de Passagens Aéreas no Trecho MT/CZS/MT para
Câmara Municipal de Vereadores de Marechal Thaumaturgo/AC. Objeto
aquisição de 01 (Um) Motor estacionário de 35 HP com os acessórios
pertinentes tanque, bulbo, bateria 60AH, mangueira, terminais tipo sapi-
nho, cabo 16mm, terminal de compressão, abraçadeiras nylon nas res-
pectivas quantidades para atender a demanda do referido equipamento,
com rabeta e timão, com valor R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos
reais). Vigência: 31 de dezembro de 2024 contatos a partir da data de
sua assinatura. As despesas referentes ao objeto desta licitação cor-
rerão à conta dos recursos próprios com os elementos de despesas
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Perma-
nente. Assinam: Francisco Ribeiro da Silva Filho pelo CONTRATANTE
L. V. M DO VALE LTDA inscrita no CNPJ: 11.847.754/0001-06, pela
CONTRATADA.
Marechal Thaumaturgo – Acre, 11 de janeiro de 2024.

Francisco Ribeiro da Silva Filho
Presidente

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

quinto TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL Nº 01/2020
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 01/2020, CELEBRADO ENTRE A CÂMARA DE VEREADORES DE
MARECHAL THAUMATURGO E A EMPRESA V. H. B. SILVA - CNPJ nº
22.152.825/0001-64.
Pelo presente instrumento, que entre si celebram a CÂMARA MUNICIPAL DE
MARECHAL THAUMATURGO/AC, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 84.306.471/0001-12, com sede a Praça Odon do
Vale, s/nº - Centro – Tele fax: (068) 3325-1026. CEP. 69.983-000, Marechal
Thaumaturgo – Acre, representado neste ato pelo Sr. Francisco Ribeiro da Sil-
va Filho, Presidente, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa V. H. B. SILVA - CNPJ nº 22.152.825/0001-64, se-
diada situada na Avenida Rodrigues Alves, 180, Bairro Centro, sala 10, Cruzei-
ro do Sul – Acre, doravante denominada CONTRATADA, resolvem de comum
acordo, ADITIVAR o Contrato de Locação de Imóvel nº. 01/2020, mediante as
condições e cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Fica prorrogado o prazo e alterado o valor contratual do Contrato de
Locação de Imóvel nº. 01/2020, datado de 03 de fevereiro de 2020 e,
que passa a fazer parte integrante deste aditivo, independente de trans-
crição, cujo objeto é a Locação de Imóvel nº. 01/2020.
Parágrafo Único: Após este aditivo ao Contrato de Locação de Imó-
vel nº. 01/2020 o vencimento do contrato passará para o dia 03 de
fevereiro de 2025.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA
2.1 – A Administração se sentiu na obrigação de promover a renovação
do Contrato em epígrafe por razões econômicas e financeiras, visto que
o advento da prorrogação traz vantagens para Administração Pública,
além de que a locação do imóvel se faz necessária para o bom funcio-
namento da administração.
2.2 – O presente termo aditivo é celebrado com base no Art. 65, Inciso
I, Letra “b”, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores e, também, na
cláusula oitava do contrato em epígrafe.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
3.1- As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1- E por estarem justos e contratados, firmam o presente Aditivo, em 02
(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.
Câmara Municipal de   Vereadores de Marechal Thaumaturgo, Estado
do Acre, em 01 de fevereiro de 2024.

CÂMARA DE VEREADORES DE MARECHAL THAUMATURGO– AC.
Francisco Ribeiro da Silva Filho
Presidente
CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO

PORTARIA Nº 012 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO, VE-
READOR JOSÉ NUNES DE CARVALHO; no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o vereador José Nunes de Carvalho, para deslocar-se Ao

Município de Rio Branco, no dia 01 de fevereiro de 2024, (Quinta-feira), a
empresa PJ TECSYSTEM, realizar treinamento para inserção no sistema
de controle de almoxarifado da Câmara Municipal de Plácido de Castro.
Art. 2º - Autorizar a Secretaria de Finanças que proceda com o pagamento
correspondente a ½ (meia) diária em favor da Vereadora supracitada, para
viabilizar custeios de despesas com transporte e alimentação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
SALA DAS SESSÕES PROF. PEDRO DE CASTRO MEIRELES
Plácido de Castro – Acre, em 01 de fevereiro de 2024.

José Nunes de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Plácido de Castro.

PORTARIA Nº 013 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO, VE-
READOR JOSÉ NUNES DE CARVALHO; no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Servidor Wendel da Silva Martins, Secretário de
Administração deste Poder Legislativo, para deslocar-se Ao Município
de Rio Branco, no dia 01 de fevereiro de 2024, (Quinta-feira), a empre-
sa PJ TECSYSTEM, realizar treinamento para inserção no sistema de
controle de almoxarifado da Câmara Municipal de Plácido de Castro.
Art. 2º - Autorizar a Secretaria de Finanças que proceda com o pagamento
correspondente a ½ (meia) diária em favor da Vereadora supracitada, para
viabilizar custeios de despesas com transporte e alimentação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
SALA DAS SESSÕES PROF. PEDRO DE CASTRO MEIRELES
Plácido de Castro – Acre, em 01 de fevereiro de 2024.

José Nunes de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Plácido de Castro.

PORTARIA Nº 014 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO, VE-
READOR JOSÉ NUNES DE CARVALHO; no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Servidor Antonio Francisco das Chagas Marques da
Silva, Chefe de Almoxarifado deste Poder Legislativo, para deslocar-se Ao
Município de Rio Branco, no dia 01 de fevereiro de 2024, (Quinta-feira), a
empresa PJ TECSYSTEM, realizar treinamento para inserção no sistema
de controle de almoxarifado da Câmara Municipal de Plácido de Castro.
Art. 2º - Autorizar a Secretaria de Finanças que proceda com o pagamento
correspondente a ½ (meia) diária em favor da Vereadora supracitada, para
viabilizar custeios de despesas com transporte e alimentação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
SALA DAS SESSÕES PROF. PEDRO DE CASTRO MEIRELES
Plácido de Castro – Acre, em 01 de fevereiro de 2024.

José Nunes de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Plácido de Castro.

PORTARIA Nº 015 DE 25 DE JANEIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO, VE-
READOR JOSÉ NUNES DE CARVALHO; no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Vereadora Maria Socorro Soares de Oliveira para
deslocar-se Ao Município de Rio Branco, no dia 01 de fevereiro de 2024,
(Quinta-Feira), a empresa PJ TECSYSTEM, realizar treinamento para
inserção no sistema de controle de almoxarifado da Câmara Municipal
de Plácido de Castro.
Art. 2º - Autorizar a Secretaria de Finanças que proceda com o pagamento
correspondente a ½ (meia) diária em favor da Vereadora supracitada, para
viabilizar custeios de despesas com transporte e alimentação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se,